
  

 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DANTE ALIGHIERI -ANGERA 

C.M. VAIC880006 - C.F. 92027620126 
Via Dante, 2 – 21021 ANGERA (VA) 0331 930169 - 0331 960127 

Sito:www.icangera.gov.it    posta-cert: VAIC880006@pec.istruzione.it  
e-mail: VAIC880006@istruzione.it 

 

Prot. n.   828 B1/13VI.01       Angera, 20 maggio 2016 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

 “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  

FESR Asse II -  Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 

scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 

infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze 

chiave. 

CIG: Z2419293E9 - CUP: B86J15001330007 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea; 

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 del 21 gennaio 2016 con il quale è stato approvato 

il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2016; 

VISTA  la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/1764 del 20 gennaio 2016 di approvazione    

dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione  10.8/10.8.1 del PON Programma Operativo 

Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” ed il relativo finanziamento; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 19 del 01.03.2016 di approvazione del Regolamento di 

Istituto, con la quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e 

forniture in economia;  

CONSIDERATO che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a  

provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n. 208 2015) o 

attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare 

le esigenze essenziali poste dagli appalti  da affidare o, comunque attraverso l'altro strumento 

messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione  

RILEVATA     la sussistenza della CONVENZIONE CONSIP “reti locali 5” attivata il 4 marzo 2016 ed 

avendo  dato corso alla procedura di affidamento dell’appalto relativo al progetto di cui 

sopra utilizzando il doppio canale CONSIP MEPA per abbreviare i tempi di attesa in quanto 

l'adesione alla convenzione non sembra garantire il rispetto del termine imperativo per la 

chiusura del progetto, stabilita per il 29 luglio 2016, che questa istituzione scolastica deve 

rispettare, pena la revoca del progetto stesso e del conseguente    finanziamento; 

http://www.icangera.gov.it/
mailto:VAIC880006@pec.istruzione.it
mailto:e-mail:%20
mailto:e-mail:%20


VISTA  la risposta dell’AdG riguardante la possibilità di proroga della scadenza  del termine    

perentorio del progetto “connettività cablata a scopi didattici”; 

TENUTO CONTO che  l'adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un potere/dovere in capo  

     alla  stazione appaltante qualora si manifestino esigenze di tutela dell’interesse pubblico; 
  

DECRETA 

l’annullamento in  autotutela del bando di gara relativo al progetto PON “connettività cablata a scopi  

didattici”  (RdO n. 1164544).  

 

                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Dott.ssa Daniela Rodari 

 

            


